Little by little Piccolomini began to change his mind:

We learned many things from the neutrals of which we had been unaware before. We found that Eugenius had been falsely accused of many things, and that the

¹⁰ 'Nec Eugenium diligere poteramus, quem tot, tantique testes indignum pontificio dicerent. Aderant legati Parisiensis scholae, cujus est fama percelebris. Affuerunt et aliquando vestri, et aliorum studiorum Germanicae nationis oratores; et uno cuncti ore, concilii generalis auctoritatem ad caelum efferebant. De potestate Romani pontificis pauci erant, qui loqui praesumerent; . . . Accessit et ipsius Eugenii consensus, qui dissolutionem concilii, a se factam, revocavit; et progressum ejus approbavit. . . . Quales magistri sunt, tales evadere discipuli solent. . . . Non est discipulus super magistrum, inquit dominus; nec nos magistrum potuimus superare. Julianus nobis . . . et alii complures fuere magistri; schola, Basiliensis conventus, in quo raro aliquis Eugenii causam defendit. Adversus concilii dignitatem mutire aliquid, crimen haeresis fuit. Una omnium vox concilium Eugenio praeferebat. De sedis apostolicae praecellentia aut silentium erat, aut contemptus. Concilium, concilium cuncta sonabant. . . . Et quamquam postea Eugenius concilium in Italiam transtulerit, et cum Graecis Ferrariae, ac demum Florentiae convenerit; quamquam Julianus sancti Angeli, et Johannes s. Petri cardinales, quibus plurimum credebamus, ad Eugenium defecissent; quamquam paucissimi in fide Basiliensium remansissent; nolimus tamen cedere. . . . Mansimus igitur Basileae, quoad Eugenio, ut credidimus, justo judicio deposito, Amedeus Sabaudiensis suffectus est, et Felix quintus appellatus. . . . At cum Federicus Romanorum rex, apud Aquasgrani coronatus, domum repetens, Basilea transitum fecisset, rogatusque Felicem illic praesentem accedere, nullo pacto persuaderi potuisset, ut honorem ei, tamquam Romano pontifici exhiberet, aut publice verba cum eo misceret, tum primum consideravimus possibile esse, quod partem erroneam sequeremur, quando rex Romanorum, imperator futurus, in tanto negotio dubius esset, et ad Eugenium inclinaret magis. Multum, et saepe intra nos ipsos cogitavimus, quis esset modus inveniendi verum; nunquam enim volentes erravimus. Rogati in familiam Federici transire, non renuimus. Erat tunc ille cum tota fere Germania neutralis' (Pius II, 'Bulla Retractationis', para. 4, pp. 154–6).

cardinals who had come to Basel had wanted to brand with infamy a good and holy man, because of private enmities.¹¹